
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea devizului general pentru obiectivul de investiții „Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale Dorna-Arini din Comuna 

Dorna-Arini, Județul Suceava” finanțat în cadrul Programului Național de  

Redresare și Reziliență, Componenta C15 – Educație, apelul de proiecte Dotarea  

cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de  

învățământ preuniversitar și a unităților conexe 

 

 

Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară 

în data de 12.09.2023, 

 Având în vedere: 

            - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat 

sub nr. 348 din 06.09.2023;  

            - Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcţii publice, administrare patrimoniu 

din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei comunei Dorna Arini, Judeţul Suceava, 

înregistrat sub nr. 349 din 06.09.2023; 

        - Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, protecţia mediului şi turism, înregistrat sub nr. 71 din 11.09.2023; 

           - Hotărârea Consiliului Local nr. 21 din 17.02.2023 privind aprobarea depunerii 

proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale 

Dorna-Arini din Comuna Dorna-Arini, Județul Suceava” în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15 – Educație, apelul de 

proiecte Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe; 

           - Hotărârea nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional 

de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu modificările și completările 

ulterioare; 

          - Ordinul Ministerului Educației nr. 4901/27.06.2023 pentru modificarea Ordinului 

Ministrului Educației nr. 6423/19.12.2022 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului pentru 

lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României 

(PNRR), Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe, cu modificările și completările ulterioare; 

         - Ghidul solicitantului - Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 

a unităților de invățământ preuniversitar și a unităților conexe, modificat prin Corrigendumul nr. 

1 aprobat prin OME nr. 3674/14.02.2023 

             În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (14), art. 133, alin. (1), 

art. 139 alin. (1), art. 140 alin. (1), art.  196, alin. (1) lit. a) din  Codul Administrativ adoptat prin 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 – Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții „Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale Dorna-Arini din Comuna 

 

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 



Dorna-Arini, Județul Suceava” finanțat în cadrul Programului Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta C15 – Educație, apelul de proiecte Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se aprobă valoarea totală eligibilă a proiectului în cuantum de 548.178,69 lei cu 

TVA inclus, din care valoarea aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR în cuantum de 

460.654,36 lei și valoarea TVA eligibilă în cuantum de 87.524,33 lei. 

Art. 3 – Se aprobă valoarea totală neeligibilă a proiectului în cuantum de 41.000 lei la 

care se adaugă TVA 7.790 lei, care va fi finanțată din bugetul local al Comunei Dorna-Arini. 

         Art. 4 – Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 5 – Primarul comunei Dorna-Arini, prin compartimentul financiar contabil, va urmări 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, iar secretarul comunei o va aduce la 

cunoştinţă publică şi a celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava 

pentru control şi legalitate. 

 

 

 

                      PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,     

                         Loredana-Rozalia GIOSANU 

                                                                                                Contrasemnează, 

                              ___________________         SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

                                               Gabriel  BÎRGĂOANU 

 

                                                                                ___________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 12 septembrie 2023 

Nr. 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


